[image: image1.png]

[image: image1.png]

	ГУБЕРНАТОР  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
УКАЗ

	05.05.2023

	№
	65

	г. Киров

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
по высокопатогенному гриппу птиц на отдельных территориях муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области и муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993                       № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24.03.2021 № 158 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов высокопатогенного гриппа птиц», в связи с установлением диагноза высокопатогенного гриппа птиц у диких водоплавающих птиц (чаек) на территориях пгт Фаленки муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области и пгт Нема муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области, в целях недопущения распространения заболевания на территории Кировской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по высокопатогенному гриппу птиц на отдельных территориях муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области и муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области на 21 календарный день после убоя последней птицы, за исключением дикой птицы, находящейся в состоянии естественной свободы, и исполнения плана мероприятий по ликвидации эпизоотических очагов высокопатогенного гриппа птиц и предотвращению распространения возбудителя высокопатогенного гриппа птиц на отдельных территориях муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области и муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области.

2. Определить эпизоотическими очагами:

2.1. Отдельную территорию пгт Фаленки муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области в радиусе 5 метров от географических координат 58.360437° северной широты, 51.576901° восточной долготы.
2.2. Отдельную территорию пгт Нема муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области в радиусе 5 метров от географических координат 57.504725° северной широты, 50.479948° восточной долготы.

3. Определить угрожаемыми зонами:

3.1. Территорию в радиусе 5 километров от границ эпизоотического очага, определенного пунктом 2.1 настоящего Указа, включающую в себя территории пгт Фаленки, деревни Мошни, поселка Первомайский, участка Чепецкий, ж.д. казармы 1083 км муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области и отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных за Фаленской районной организацией общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов».

3.2. Территорию в радиусе 5 километров от границ эпизоотического очага, определенного пунктом 2.2 настоящего Указа, включающую в себя территории пгт Нема, поселка Березовка, деревень Ворончихино, Еловщина, Незамаи, Николаевка, Письман муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области и отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных за Немской районной организацией общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов» и обществом с ограниченной ответственностью «Природа».
4. Определить зонами наблюдения:

4.1. Территорию, которая прилегает к угрожаемой зоне, определенной пунктом 3.1 настоящего Указа, радиус которой составляет 10 километров от границ угрожаемой зоны, включающую в себя территории деревень Бобыли, Веселки, Демаки, Елинцы, Леваны, Малахи, Плесо, Плешки, Рякинцы, Ситники, Солдари, Юсово, Яровые, сел Низево, Николаево, железнодорожного разъезда Черноус муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области, деревни Кокоренцы муниципального образования Косинское сельское поселение муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области.
4.2. Территорию, которая прилегает к угрожаемой зоне, определенной пунктом 3.2 настоящего Указа, радиус которой составляет 10 километров от границ угрожаемой зоны, включающую в себя территории сел Арское, Васильевское, Колобово, деревень Бриткино, Вахруши, Верхорубы, Вишневка, Воронец, Козлянка, Коновалово, Медкоедово, Михино, Прокошево, Слудка, Сосновица, Сысоево, Шаши муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области.

5. Запретить в период карантина по высокопатогенному гриппу птиц на территориях эпизоотических очагов, определенных пунктами 2.1 и 2.2 настоящего Указа:
лечение больных птиц;

посещение территорий посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию птиц, специалистов государственной ветеринарной службы и персонала, привлеченного для ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территориях, признанных эпизоотическими очагами;

ввоз и вывоз птиц, инкубационного яйца;

перемещение и перегруппировку птиц;

убой птиц с целью получения от них продуктов убоя;

вывоз продуктов убоя птиц и иной продукции птицеводства;

вывоз кормов для всех видов животных, с которыми могли иметь контакт больные птицы;

снятие пера и пуха с павших птиц;

вывоз инвентаря и иных материально-технических средств, с которыми могли иметь контакт больные птицы;

выгульное содержание птиц;

закладку яиц на инкубацию;

въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотических очагов и (или) для обеспечения деятельности лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории хозяйств);

охоту на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

6. Запретить в период карантина по высокопатогенному гриппу птиц на территориях угрожаемых зон, определенных пунктами 3.1 и 3.2 настоящего Указа:
ввоз и вывоз птиц и инкубационного яйца;

заготовку и вывоз кормов для птиц;

выгульное содержание птиц;

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением птиц и животных других видов;

охоту на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

7. Утвердить план мероприятий по ликвидации эпизоотических очагов высокопатогенного гриппа птиц и предотвращению распространения возбудителя высокопатогенного гриппа птиц на отдельных территориях муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области и муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области (далее – план мероприятий) согласно приложению.

8. Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Фаленская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Сунская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Зуевская районная станция по борьбе с болезнями животных»:
8.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий.

8.2. Ежедекадно, до отмены карантина, информировать о выполнении плана мероприятий управление ветеринарии Кировской области.

9. Рекомендовать администрации муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области, администрации муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области обеспечить выполнение плана мероприятий.

10. Рекомендовать Фаленской районной организации общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», Немской районной организации общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», обществу с ограниченной ответственностью «Природа», Обществу с ограниченной ответственностью «Фаленки-Агро» обеспечить выполнение плана мероприятий.
11. Управлению массовых коммуникаций Кировской области опубликовать Указ в официальных средствах массовой информации.

12. Контроль за выполнением Указа возложить на заместителя Председателя Правительства Кировской области Терешкова Ю.И.
13. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Губернатор
Кировской области    А.В. Соколов